Município de

SÃO JORGE D’OESTE Jfe
----------------- ------ I " — ■ — i — —

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2842/2018

Abre crédito adicional suplementar no orçamento
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado
do Paraná, para o exercício financeiro de 2018.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor
de R$ 371.913,51 (trezentos e setenta e um mil, novecentos e treze reais e cinquenta e um
centavos), conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge
D’Oeste, Estado do Paraná aos dezenove dias do
mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, 56°
anos de emancipação.

PUBLICADO NO 'SMCX=.rr>C)

__IsS

DATA, J I Q  *DE 0E ^

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Município de São Jorge D'Oeste - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato n° 4272 - Decreto n° 2842/2018 de 19/12/2018 Escopo
Autorização: 3730 Lei ordinária Lei Orçamentária An

Crédito adicional Recurso do crédito adicional
Remanejamento Anulação de Dotações
Remanejamento Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações

Despesa
07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças
04.123.0005.2023 Administração Contábil e Financeira

3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1020 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças

28.843.0008.2022 Amortização e Encargos da Dívida Contratada
3.2.90.21.00. 00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

1100 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.003 Divisão de Recursos Humanos

09.271.0006.2028 Aposentadorias e Pensões
3.1.90.01.00. 00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS

1180 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.003 Divisão de Recursos Humanos

09.271.0006.2028 Aposentadorias e Pensões
3.1.90.03.00. 00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

1190 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2038 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1505 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Página:1

N° Ano

lal - LOA 821 2017
Previsto Realizado

148.865,37 0,00
0,00 148.865,37

223.048,14 0,00
0,00 223.048,14

Anulação
Abertura
Anulação

73.048,14

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Anulação

150.000,00

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

1.809,87

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

1.809,87

Anulação de Dotações

Acréscimo 223.048,14
Abertura
Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1530 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

9.771,74

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.36.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1640 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1700 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2040 Transporte Escolar
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1780 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

3.000,00

3.000,00

9.771,74

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2121 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

77.485,11

Município de São Jorge D'Oeste - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.002 Departamento de Atenção em Saúde

10.301.0011.2051 Agentes Comunitários de Saúde
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2411 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.002 Departamento de Atenção em Saúde

10.301.0011.2051 Agentes Comunitários de Saúde
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2421 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.002 Departamento de Atenção em Saúde

10.301.0011.2052 Consórcio de Saúde
4.4.71.70.00. 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2451 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.002 Departamento de Atenção em Saúde

10.301.0011.2053 Saúde da Família
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2461 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2610 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2670 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

Página:2

6.865,29

4.486,80

11.352,09

77.485,11

45.446,56

45.446,56

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Remanejamento Anulação de Dotações Acréscimo 148.865,37 0,00
Remanejamento Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 148.865,37
Remanejamento Anulação de Dotações Anulação 0,00 148.865,37
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 223.048,14 0,00
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 223.048,14
Suplementar Anulação de Dotações Anulação 0,00 223.048,14